40 /  BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA Nº 2952, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica, Professor João Carlos dos Santos Basilio,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 1.399 de 14/02/14,
publicada no DOU nº 33, Seção 2, de 17/02/14,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professor substituto referente ao edital nº 42 de 13/02/14
publicado no DOU nº 32, Seção 3 de 14/02/14, divulgando, em ordem de

Departamento de Engenharia Elétrica
Setorização: Sistemas Industriais

1° Thassiana Batista da Costa
2° Cristiano Santos Carvalho

PORTARIA N° 3030, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Departamento de Engenharia Metalurgia e de Materais
Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor  João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Metalurgia Extrativa/
Flotação e Hidrometalurgia do Departamento de Engenharia Metalurgica e de
Materiais da Escola Politécnica, conforme Edital nº 460 publicado no Diário

foi aprovada na reunião Extraordinária da Congregação da Escola Politécnica
realizada em 26/03/2014.

Membros Titulares
Prof. Luis Marcelo Marques Tavares - Professor Associado/UFRJ
Prof. José Antônio da Cunha Ponciano Gomes - Professor Associado/UFRJ
Prof. Antonio Eduardo Clark Peres - Professor Associado/UFMG
Prof. Afonso Henriques Martins - Professor Associado/UFMG

Membros Suplentes

Prof. Marcelo Borges Mansur - Professor Associado/UFMG
Prof. Eduardo de Albuquerque Brocchi - Professor Associado/PUC-RJ
Prof. José Adilson de Castro - Professor Adjunto/UFF

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 3031, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação
Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Circuitos e Instrumentação
do Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola Politécnica,

dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada na reunião Extraordinária
da Congregação da Escola Politécnica realizada em 26/03/2014.
Membros Titulares

Prof. Fernando Antonio Pinto Baruqui- Professor Associado/UFRJ
Prof. Wilhelmus Adrianus Maria Van Noije - Professor Titular/USP
Prof. Carlos Galup -Montoro - Professor Titular/UFSC
Prof. Volnei Antonio Pedroni - Professor Associado/UFPR

Membros Suplentes

Prof. Alexandre Santos de la Veja - Professor Associado/UFF
Prof. Márcio Nogueira de Souza - Professor Associado/UFRJ
Prof. João Carlos Machado - Professor Titular/UFRJ

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação
Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio,
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da

Resolve autorizar o afastamento da Sede, do Professor EDUARDO MACH

PORTARIA Nº 3021, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Alunos de Graduação, com os seguintes Docentes: VALÉRIA CASTRO DE

FABIO DE ALMEIDA OROSKI, ROBINSON LUCIANO MANFRO, PAPA
MATAR NDIAYE, FLÁVIA CHAVES ALVES, ALEXANDRE DE CASTRO
LEIRAS GOMES, ELCIO RIBEIRO BORGES, tornando sem efeito as portarias

PORTARIA Nº 3022, DE 27 DE MARÇO DE 2014

CARLA REIS DE ARAÚJO, LEILA YONE REZNIK e a técnica/administra-
tiva MÁRCIA LUCINA DE ANDRADE COSTA VALLADÃO, tornando
sem efeito as portarias anteriores que tratam da composição dessa comissão.

PORTARIA Nº 3023, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Resolve compor a Comissão de Estágio Supervisionado com os seguintes

LEILA YONE REZNIK, CARLOS ANDRÉ VAZ JÚNIOR, LAURO LUIS
MARTINS MEDEIROS DE MELO e um Representante Discente indicado

da composição dessa Comissão.

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA Nº 2485, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basilio no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor ROBSON FRANCISCO DA SILVA DIAS,
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2652056, lotado no Departamento de
Engenharia Eletrica desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 20.04.2014 a
25.04.2014, para Simpósio Brasileiro de Sistemas Elétricos- Foz do Iguaçu - Paraná .

PORTARIA Nº 2629, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basilio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar a servidora SANDRA ODA, Professor Adjunto,

Industrial desta Escola, a ausentar-se da sede no período de 30.03.2014 a 01.04.2014,

PORTARIA Nº 2919, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar o servidor ANTÔNIO MACDOWELL DE FIGUEIREDO,
Professor Associado, Matrícula SIAPE n°1466689, lotado no Departamento de

de participar do lançamento da Plataforma Sucupira - CAPES em Brasília - DF.

PORTARIA Nº 2920, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições,

20.02.2014, que autorizou a servidora SANDRA ODA, Professor Adjunto,

Departamento de Engenharia Industrial”, leia-se “lotada no Departamento de

PORTARIA N° 3032, DE 27 DE MARÇO DE 2014

BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014  / 41

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor CESAR AUGUSTO
COMERLATO, Matrícula SIAPE nº 0360904, Analista de Tecnologia da
Informação, no período de 19 a 21/03/2014, para realizar Visita Técnica na Usina
Nuclear Angra 1, em Angra dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 2851, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor FREDERICO NOVAES,
Matrícula SIAPE nº 0361264, Engenheiro, no período de 19 a 21/03/2014, para
realizar consultoria na Empresa ETP - Engenharia LTDA, em São Luis/MA.

PORTARIA Nº 2853, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor HUALBER LOPES
BERBET, Matrícula SIAPE nº 1125058, Contínuo, no período de 19 a 21/03/2014,
para realizar visita técnica em um navio de propriedade da empresa ETP-Engenharia
LTDA, em São Luis/MA.

PORTARIA Nº 2856, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor JANO MOREIRA DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 6370123, Professor Titular, no dia 17/03/2014, para
participar de banca de defesa de tese de doutorado, na UFRGS, em Porto Alegre/RS.

PORTARIA Nº 2857, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor RENATO NASCIMENTO
ELIAS, Matrícula SIAPE nº 1729187, Professor Adjunto, no período de 19 a

Recife/PE.

PORTARIA Nº 2861, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor SERGIO AYALA
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0360911, Analista de Técnologia da Informação,
nos dias 13 e 14/03/2014, para realizar visita técnica na Usina Nuclear Angra 2,
em Angra dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 2922, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor FERNANDO PEREIRA
DUDA, Matrícula SIAPE nº 1254110, Professor Associado, no dia 24/03/2014,
para compor Banca Examinadora de Concurso Publico para provimento de cargo

Instituto Politécnico da UERJ, em Nova Friburgo/RJ.

PORTARIA Nº 3047, DE 27 DE MARÇO DE 2014.

Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e
Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas
Digitais do Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola

31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada na reunião
Extraordinária da Congregação da Escola Politécnica realizada em 26/03/2014.

Membros Titulares
Prof. Aloysio de Castro Pinto Pedroza - Professor Associado/UFRJ
Prof. Luis Henrique Maciel Kosmalski Costa- Professor Associado/UFRJ
Prof. Alfredo Goldman Vel Lejbman - Professor Livre-docente/USP
Prof. José Neuman de Souza - Professor Titular/UFC
Prof. Alexandre Sztajnberg - Professor Associado/UERJ

Membros Suplentes
Prof. Nelson Luís Saldanha da Fonseca - Professor Titular/UNICAMP
Prof. Sérgio Lima Netto - Professor Associado/UFRJ
Prof. Lisandro Zambenedetti Granville - Professor Associado/UFRGS
Prof. Orlando Loques - Professor Titular/UFF
Prof. Paulo Sérgio Ramirez Diniz - Professor Titular/UFRJ

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3079, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio, no uso de suas atribuições,

Resolve, retificar a Portaria nº 2629/2014, publicada no BUFRJ nº 14 de
03.04.2014, que autorizou a servidora SANDRA ODA, Professor Adjunto,

 Departamento de Engenharia Industrial”, leia-se “lotada no Departamento de

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Averbação - Nº da Publ. 2620 - LUIZ CARLOS VIDAL CASTRO, Engenheiro/

condições “insalubres ou periculosidade ou raio ionizante, submetido a agentes

nº 10 de 05.11.2010.Proc. nº 23079.048270/2-12-91
Averbação nº Publicação 2657 - SANDRO ROGERIO DO NASCIMENTO,

Departamento de Engenharia Mecãnica desta Escola. Autorizada averbação

raio ionizante, submetido a agentes nocivos químicos, físicos, biológicos ou

Orientação Normativa SRH/MPOG nº 10 de 05.11.2010 c/c/Instrução Normativa
nº 01 de 11.07.2010. Proc. nº 23079.055995/2013-35

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

DE ENGENHARIA – COPPE

PORTARIA Nº 2847, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra  de
Pós Graduação e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do
Rio  de Janeiro-COPPE/UFRJ, Prof. Luiz  Pinguelli Rosa, nomeado
através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de 2012, publicada no DOU nº 49 de
12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do servidor AMAURI CAVALCANTI
DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 0361232, Técnico de laboratório, no período de 17
a 23/03/2014, para realizar trabalho de campo intitulado “Monitoramento de ondas,
marés e ventos no Porto do Açu, na cidade de São João da Barra/RJ.

PORTARIA Nº 2849, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Sistemas
Digitais do Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação da Escola